
Cl:9.5 2021 / 32
N∙1948 / 2022

SETTORE VIABILITÀ CUNEO-SALUZZO

Oggetto: S.P. 169 TR.: CENTALLO-VILLAFALLETTO E S.P. 318 TR.: BIVIO S.S. 20 – SAN 
BIAGIO DI CENTALLO. 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO BITUMATO.
VARIAZIONE DI QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO 
PREZZI. CUP I37H21006450003.CIG 9014567006

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



 Con Determinazione Dirigenziale n. 2183 del 30/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo in oggetto e con Determinazione Dirigenziale n° 2556 del 23/12/2021 venivano affidati i 
lavori alla Ditta COGIBIT s.r.l. con sede in Scarnafigi (CN) per un importo contrattuale pari a € 
53.315,93 I.V.A. compresa.

A lavori ultimati occorre liquidare maggiori importi per l'adeguamento prezzi desunti dalle sole 
lavorazioni contabilizzate dal 1/1/2022 e contenute nei SAL fino a questo momento emessi, ai 
sensi all’art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 (c.d. "Decreto Aiuti”)

Al fine di impegnare l’adeguamento prezzi di cui sopra, si rende necessario approvare una 
variazione di quadro economico, che preveda l’utilizzo del ribasso di gara e le economie dei 
lavori (senza variare l’importo complessivo del progetto), come risulta dagli allegati al presente atto 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 

Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;

Visto il DPR n.78 del 23/06/2022 di approvazione del PEG;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1667 del 20/10/2022.;

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

Vista la Legge n. 238 del 23/12/2021 in vigore dal 1° febbraio 2022 (Legge Europea);

Visto il D.L. n. 4 del 27/01/2022;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la variazione del quadro 
economico del progetto relativo a “S.P. 169 TR.: CENTALLO-VILLAFALLETTO E S.P. 
318 BIVIO S.S 20 SAN BIAGIO DI CENTALLO. INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PIANO BITUMATO” C.U.P: I37H21006450003, come risulta dagli 
allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa a favore alla Ditta COGIBIT s.r.l.  
con sede in Scarnafigi (CN) – Via Monasterolo 10 (P.IVA 03120660042) CIG 9014567006 
l’importo pari a € 16.302,86 I.V.A. compresa;

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa trova copertura all’interno del 
quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Importo 
Impegno

Cap/art Cronoprogramma

COGIBIT s.r.l.  
con sede in 

Scarnafigi (CN) 
– Via 

Monasterolo 10 
(P.IVA 

03120660042)

CIG 
9014567006

S.P. 169 TR.: 
CENTALLO-

VILLAFALLETTO E 
S.P. 318 BIVIO S.S 
20 SAN BIAGIO DI 

CENTALLO. 
INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

DEL PIANO 
BITUMATO.

(revisione 
prezzi art. 106 
c. 1 lett. A 
D.Lgs 50/2016)

€ 
16.302,86

Cap. 
10052.02.92300000 

“Sistemazione ed 
ammodernamento 

della viabilità 
provinciale” 

Opera 1357

2022

€ 
16.302,86

2023 2024

finanziata mediante AVANZO AMMINISTRAZIONE 2020 di € 791.000,00 - q.p. € 59.000,00

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 
del 18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. NICOLA Simone.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: S.P. 169 TR.: CENTALLO-VILLAFALLETTO E S.P. 318 TR.: BIVIO S.S. 20 – SAN 
BIAGIO DI CENTALLO. 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO BITUMATO.
VARIAZIONE DI QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO 
PREZZI. CUP I37H21006450003.CIG 9014567006

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 4196 10052.02.92300000 Infrastrutture stradali 16.302,86 COGIBIT SRL
Cig: 9014567006
Cup: I37H21006450003

Totale impegni: € 16.302,86 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



\\svm-

procn\cloud\provincia\gestione.amministrativa.llpp\gestione.alluvioni\PROGETTI\viabilità\DEFINITIVI.VIAB\SSPP169

_318_AVANZO

A LAVORI IN APPALTO

a.1 

a.2 

a.3 

lavori finali 34.193,45 

B SOMME A DISPOSIZIONE

1      lavori in economia (i.c.)

2      rilievi, accertamenti ed indagini (i.c.)

3      allacciamenti ai pubblici servizi

4      imprevisti (i.c.)

5      acquisizione aree e immobili (i.c.)

6      
revisione prezzi art. 106 c. 1 lett. A 

D.Lgs 50/2016 16.302,86 

7      spese di cui agli art.24 c.4 d.lgs 

50/2016 e smi, spese tecniche (i.c.)

 7 

bis 
accantonamento 2% di cui all' art.113 

D.lgs.50/2016 e s.m.i. 951,13 

8      

spese per attività tecnico-

amministrativa connesse alla 

progettazione, di supporto RUP e di  

verifica e di validazione

9      spese per commissioni giudicatrici

10    
spese per pubblicità e ove previsto per 

opere artistiche

11    spese per accertamenti di laboratorio, 

verifiche tecniche e collaudi (i.c.)

12    iva ed altri event.imposte 7.522,56 

12 bis contributo autorità di vigilanza 30,00 

totale somme a disposizione 24.806,55 

totale effettivo 59.000,00 

somma residua 0,00 

totale finanziato 59.000,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 € 791.000,00 - q.p. € 59.000,00 

S.P. 169 TR.: CENTALLO-VILLAFALLETTO

S.P. 318 TR.: BIVIO S.S. 20-SAN BIAGIO DI CENTALLO

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO BITUMATO 

perizia supp.e/o di variante // variaz.quadro econ. 

da approvare 

Cap. 10052.02.92300000 "Sistemazione ed ammodernamento della viabilità prov.le" 

OPERA 1357

€ 30,00 RP 2021

€ 58.970,00 BIL. 2022

contab.llpp SSPP169_318_AVANZO  variante1 15/11/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA, DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



\\svm-

procn\cloud\provincia\gestione.amministrativa.llpp\gestione.alluvioni\PROGETTI\viabilità\DEFINITIVI.VIAB\SSPP169

_318_AVANZO

contab.llpp SSPP169_318_AVANZO  variante1 15/11/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA, DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



\\svm-procn\cloud\provincia\gestione.amministrativa.llpp\gestione.alluvioni\PROGETTI\viabilità\DEFINITIVI.VIAB\SSPP169_318_AVANZO

approvaz.prog.esec.a seguito 

aff.lav.pr.

perizia supp.e/o di variante // 

variaz.quadro econ. differenza limiti legge

det. n. 2183 del 30/11/2021 

(approvazione progetto 

definitivo-esecutivo) da approvare

A totale lavori 43.701,58 34.193,45 -9.508,13 

B SOMME A DISPOSIZIONE

1       lavori in economia (i.c.)

2       rilievi, accertamenti ed indagini (i.c.)

3       allacciamenti ai pubblici servizi (i.c.)

4       imprevisti (i.c.)

5       acquisizione aree e immobili 

6       
revisione prezzi art. 106 c. 1 lett. A 

D.Lgs 50/2016 0,00 16.302,86 16.302,86 

7       
spese di cui agli art.24 c.4 d.lgs 50/2016 

e smi, spese tecniche (i.c.)

 7 

bis 
accantonamento 2% di cui all' art.113 

D.lgs.50/2016 e s.m.i. 951,13 951,13 0,00 

8       

spese per attività tecnico-amministrativa 

connesse alla progettazione, di 

supporto RUP e di  verifica e di 

validazione (i.c.)

9       spese per commissioni giudicatrici

10    
spese per pubblicità e ove previsto per 

opere artistiche (i.c.)

11    spese per accertamenti di laboratorio, 

verifiche tecniche e collaudi (i.c.)

12    iva ed altri event.imposte 9.614,35 7.522,56 -2.091,79 

12 bis contributo autorità di vigilanza 30,00 30,00 0,00 

tot.impegnato 54.297,06 59.000,00 4.702,94 

somma residua 4.702,94 0,00 -4.702,94 

totale generale 59.000,00 59.000,00 0,00 

pari all'importo finanziato 59.000,00 59.000,00 0,00 

OPERA 1357 Bil. 2022

AVANZO AMMINISTRAZIONE

S.P. 169 TR.: CENTALLO-VILLAFALLETTO

S.P. 318 TR.: BIVIO S.S. 20-SAN BIAGIO DI CENTALLO

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO BITUMATO 

prospetto di raffronto 

Compensazione prezzi COGIBIT srl, Scarnafigi per € 16.302,86

contab.llpp SSPP169_318_AVANZO  raffronto1 15/11/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA, DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



\\svm-procn\cloud\provincia\gestione.amministrativa.llpp\gestione.alluvioni\PROGETTI\viabilità\DEFINITIVI.VIAB\SSPP169_318_AVANZO

contab.llpp SSPP169_318_AVANZO  raffronto1 15/11/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA, DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



\\svm-procn\cloud\provincia\gestione.amministrativa.llpp\gestione.alluvioni\PROGETTI\viabilità\DEFINITIVI.VIAB\SSPP169_318_AVANZO

contab.llpp SSPP169_318_AVANZO  raffronto1 15/11/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA, DANILO BRUNA e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



Importo

16.302,8610052.02.92300000 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Fornitore COGIBIT SRL Cod.Fisc. 03120660042 P.Iva 03120660042

CIG 9014567006

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 1357 - [01164] - INV.-REP.CUNEO-SP 169 TR. CENTALLO-
VILLAFALLETTO - SP 318 TR. BIVIO SS 20-SAN BIAGIO DI CETipo Spesa
19 - Compensazione prezzi art.106 c.1 lett.a D.lgs. 50/2016

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I37H21006450003CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

16.302,86Totale:

L'impegno di spesa numero 4196/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 4196/2022 del 17/11/2022 "S.P. 169 TR.: CENTALLO-

VILLAFALLETTO E S.P. 318 TR.: BIVIO S.S. 20 – SAN

BIAGIO DI CENTALLO.

INTERVE"

autorizzazione Determine 1948/22 del 17/11/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 18 novembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
 e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________



PROVINCIA DI CUNEO MERGE PROG.ESECUTIVO

Numero impegno Anno impegno Anno comp. Coperto da FPV DL 118 - Titolo
sperimentale

Codifica D.Lgs 118/2011 Impegnato Effettivo Ragione sociale Desc. tipo spesa CIG Desc. tipo
finanziamento

Cod lavoro CUP lavoro

25370537 2021 2021 2 10052.05.92300090 0,00 AVANZO 1357 I37H21006450003

25370537 2021 2021 2 10052.02.92300000 0,00 AVANZO 1357 I37H21006450003

25370537 2021 2022 2 10052.02.92300000 951,13 AVANZO 1357 I37H21006450003

25370537 2021 2022 2 10052.02.92300000 -5.654,07 Lavori principali AVANZO 1357 I37H21006450003

25370537 2021 2022 2 10052.02.92300000 74,75 Accanton.art.113 D.
lgs.50/2016

AVANZO 1357 I37H21006450003

25370537 2021 2022 2 10052.02.92300000 4.702,94 Fondo residuo per
ribasso di gara

AVANZO 1357 I37H21006450003

25370770 2021 2021 2 10052.02.92300000 30,00 AUTORITA'
NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

Autorità di vigilanza AVANZO 1357 I37H21006450003

25371028 2021 2021 2 10052.05.92300090 0,00 Lavori principali AVANZO 1357 I37H21006450003

25371028 2021 2021 2 10052.02.92300000 0,00 Lavori principali AVANZO 1357 I37H21006450003

25371028 2021 2022 2 10052.02.92300000 0,00 Lavori principali AVANZO 1357 I37H21006450003

25371028 2021 2021 2 10052.02.92300000 0,00 COGIBIT SRL Lavori principali 901456700
6

AVANZO 1357 I37H21006450003

25371028 2021 2022 2 10052.02.92300000 41.716,01 COGIBIT SRL Lavori principali 901456700
6

AVANZO 1357 I37H21006450003

25371029 2021 2021 2 10052.05.92300090 0,00 Fondo residuo per
ribasso di gara

AVANZO 1357 I37H21006450003

25371029 2021 2021 2 10052.02.92300000 0,00 Fondo residuo per
ribasso di gara

AVANZO 1357 I37H21006450003

25371029 2021 2022 2 10052.02.92300000 0,00 Fondo residuo per
ribasso di gara

AVANZO 1357 I37H21006450003

4127 2022 2022 2 10052.02.92300000 686,15 Accanton.art.113 D.
lgs.50/2016

AVANZO 1357 I37H21006450003

4196 2022 2022 2 10052.02.92300000 16.302,86 COGIBIT SRL Compensazione
prezzi art.106 c.1 lett.
a D.lgs. 50/2016

901456700
6

AVANZO 1357 I37H21006450003

Totali complessivi
(Somma)

58.809,77

Data di stampa: 18/11/2022 Pagina 1 di 1

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 21/11/2022.
 e stampato il giorno 21/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 21/11/2022. Firma _______________________


